
57058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AIA-RIR 7 settembre 2023, n. 348
D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42 - Riconoscimento conformità e validità della “2a edizione del corso abilitante 
alla professione di Tecnico Competente in Acustica” proposto dalla Scuola di Alta Formazione E-TRAIN S.r.l..

LA DIRIGENTE A.I. DEL SERVIZIO AIA-RIR

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4, 5 e 6;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679;
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7/12/2020 e successive integrazioni e modifiche operate da ultimo con D.G.R. n. 
1483 del 15 settembre 2021, recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, 
che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n. 1518/2015 pur mantenendone i principi e 
criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 
e successive integrazioni e modifiche, operate da ultimo con DD.PP.GG.RR. nn. 327 e 328 del 17 settembre 
2021, recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 
2.0”;
VISTA la D.G.R. n. 678 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la D.G.R. n.1466 del 15.09.2021recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 
di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
Regionale del 22 gennaio2021 n.22”;
VISTA la D.G.R. n. 1734 del 28.10.2021 avente ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale 
ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della 
Giunta regionale”;
VISTA la D.D. n. 20 del 04.11.2021 della Direzione del Dipartimento Personale e Organizzazione avente ad 
oggetto il “conferimento delle funzioni di dirigente ad interim dei Servizi AIA-RIR e VIA-VINCA della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la D.G.R. n. 56 del 31.01.2022 avente ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale 
ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della 
Giunta regionale”;
VISTA la D.D. n. 7 del 01.02.2022 della Direzione del Dipartimento Personale e Organizzazione avente ad 
oggetto la “Deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2022, n.56, avente ad oggetto “Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo 
al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in 
essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale””;
VISTA la D.D. n. 9 del 04.03.2022 della Direzione del Dipartimento Personale ed Organizzazione recante il 
“Conferimento incarichi di direzione dei Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 



                                                                                                                                57059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

3, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22.”, con la quale è stato nominato il 
Dirigente a.i. del Servizio AIA-RIR della Sezione Autorizzazioni Ambientali;
VISTA la DGR n.302 del 07.03.2022 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;
VISTA la D.D. n. 75 del 10.03.2022 della Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali avente ad 
oggetto “Atto di organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e Servizi Afferenti”;
VISTA la L.R. del 15 giugno 2023, n. 18 ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;
VISTA la D.G.R. n. 938 del 3/7/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Inoltre, VISTI:

•	 la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e in particolare l’articolo 
2, comma 7, come modificato dall’articolo 24 del D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42, il quale prevede che la 
professione di tecnico competente in acustica può essere svolta previa iscrizione nell’elenco dei tecnici 
competenti in acustica;

•	 le “Linee guida per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici 
competenti sottoposte al Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento previsto dall’articolo 23 del 
decreto legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017” e le “Ulteriori indicazioni integrative”, che costituiscono 
la prima stesura di linee guida da parte del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento (di seguito 
TTNC) di cui all’art. 23 del D.Lgs 42/2017 e smi. di seguito TTNC (rif. nota prot. 7247 dell’8.05.2018 
della Direzione Generale per i Rifiuti e l’Inquinamento del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, di seguito MATTM);

•	 le versioni aggiornate rispettivamente al 22.12.2022 e al 23.11.2022 dei suddetti documenti, 
denominate “Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in 
acustica per tecnici competenti sottoposte al Tavolo Tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs 42/2017” e “Altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs 42/2017 relativamente alla professione di 
tecnico competente in acustica”.

TENUTO CONTO CHE:

•	 l’Allegato 2 parte B del D.Lgs. n. 42/2017 definisce i requisiti dello schema di corso abilitante alla 
professione di tecnico competente in acustica ed individua i soggetti che possono erogare i richiamati 
corsi in “…….università, enti o istituti di ricerca, albi, collegi e ordini professionali, nonché da i soggetti 
idonei alla formazione ai sensi dell’Allegato 1, punto 3 che possano documentare la presenza di docenti 
aventi la qualifica di tecnico competente in acustica e documentata esperienza nel settore”;

•	 l’Allegato 1 punto 3 del D.Lgs. n. 42/2017 attribuisce alle Regioni il compito di verificare la conformità dei 
corsi abilitanti alla professione di Tecnico Competente in Acustica allo schema di cui all’allegato 2 parte 
B dello stesso D.Lgs., previa acquisizione del parere del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento di 
cui all’art. 23 del medesimo decreto.

CONSIDERATO CHE:

•	 con  PEC  del  30.06.2023 e  successiva  integrazione  PEC  del 07.07.203 (acquisite rispettivamente 
ai prott. n. 10155 del 04.07.2023 e n. 10502 del 11.07.2023), il legale rappresentante della Società 
E-TRAIN s.r.l. con sede in Loreto (AN) alla via Solari,27, ha chiesto il riconoscimento, da parte del Servizio 
regionale competente, di un corso di abilitazione professionale per Tecnici Competenti in Acustica (di 
seguito TCA) denominato “2a edizione del corso abilitante alla professione di tecnico competente in 
acustica”, con previsto periodo di svolgimento dal 06.11.2023 al 31.05.2024, ed allegando la seguente 
documentazione:



57060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

○	 Istanza riconoscimento conformità e validità corso TCA_BARI_2023;
○	 Progetto del corso di abilitazione per TCA di 180 ore;
○	 Prospetto moduli di esercitazione pratica previsti (64 ore);
○	 CV dei docenti e del responsabile didattico del corso;
○	 Descrizione delle peculiarità organizzative del corso;
○	 Dichiarazione di sovrapponibilità con la 1a edizione di analogo corso;
○	 Dichiarazione idoneità igienico-sanitaria della sede prevista per il corso, sottoscritta dal R.S.P.P.;
○	 Dichiarazione del CNI attestante la condizione di Provider per la formazione continua;
○	 Rinnovo dell’accreditamento della Società proponente quale Provider 2023 presso il CNI.

•	 nella suddetta istanza di riconoscimento, il legale rappresentante e Direttore del corso ha reso, tra 
l’altro, le seguenti dichiarazioni:

○	 il percorso formativo è rivolto a tutte le figure professionali in possesso dei requisiti di cui al 
D.Lgs. n. 42/2017 e smi.;

○	 il corso è suddiviso in 14 moduli per una durata complessiva di n. 180 ore, delle quali n. 116 
ore di lezione frontale teorica e n. 64 ore di esercitazione pratica;

○	 le sole lezioni teoriche saranno erogate al 50% in modalità diretta- videoconferenza (FaD) 
tramite piattaforma Go To Meeting, in linea con quanto previsto dal documento denominato 
“Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in 
acustica per tecnici competenti sottoposte al tavolo tecnico di coordinamento previsto dall’art. 
23 del decreto legislativo n.42 del 17 febbraio 2017 – agg. 22 dicembre 2022”. Le restanti ore 
teoriche e le esercitazioni pratiche si terranno esclusivamente in presenza, presso i locali di 
Bari Hub in via Mons. Jolando Nuzzi,5 a Bari;

○	 il numero massimo di discenti sarà pari a 36 con la previsione di un docente TCA ogni 6 discenti;
○	 il corpo docente sarà composto da esperti professionisti di comprovata esperienza, iscritti 

all’elenco dei tecnici competenti in acustica (salvo il caso in cui la figura del TCA non sia una 
prerogativa) e operanti nei diversi settori dell’acustica e delle discipline affini;

○	 sarà garantito il confronto aperto tra docenti e discenti sugli argomenti trattati in ogni singolo 
modulo.

RITENUTO CHE:

•	 non è necessario acquisire, ai sensi del punto 3 dell’Allegato 1 al D.Lgs. n. 42/2017, apposito parere 
del TTNC, potendosi utilizzare proficuamente la dichiarazione di sovrapponibilità con cui il Direttore 
del corso attesta che la 2a edizione del corso abilitante alla professione di tecnico competente in 
acustica è identica nei contenuti e nelle modalità di erogazione alla 1a edizione dello stesso corso e, 
conseguentemente, potendosi considerare valido il precedente parere reso dal Tavolo Tecnico Nazionale 
di Coordinamento e comunicato dal Ministero per la Transizione Ecologica –Direzione Generale per la 
Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo con nota prot. 0106506 del 04.10.2021;

•	 il corso abilitante alla professione di tecnico competente in acustica proposto dalla Società E-Train srl 
soddisfa i requisiti di cui all’Allegato 2 parte B del D.Lgs. n. 42/2017, di seguito elencati:

○	 punto 1 - la Società E-TRAIN s.r.l. risulta soggetto abilitato ad organizzare corsi abilitanti per 
tecnici competenti in acustica ex Allegato 2, parte B, punto 1, del d.lgs. 17 febbraio 2017, n. 
42, giusta attestazione del C.N.I. prot. U-ss/7852/2023 del 16.06.2023;

○	 punto 2 - il corso si concluderà con un esame, ai fini del rilascio di un’attestazione finale di 
profitto, tenuto da una commissione costituita da due membri esperti scelti tra i docenti del 
corso e da un membro indicato dalla struttura regionale competente;

○	 punto 5, lettera a) - la durata del corso non è inferiore a 180 ore, di cui 64 di esercitazioni 
pratiche;

○	 punto 5, lettera b) - i contenuti minimi proposti nel corso di formazione per tecnici competenti 
in acustica corrispondono a quelli indicati nella specifica tabella presente al successivo punto 
6 del citato Allegato 2.



                                                                                                                                57061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

•	 il corso abilitante alla professione di tecnico competente in acustica proposto dalla Società E-Train 
srl soddisfa i requisiti previsti dal documento “Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste 
di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte al tavolo tecnico di 
coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto legislativo n.42 del 17 febbraio 2017 – agg. 22 dicembre 
2022”.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e smi. e L.R. n. 28/2001 e smi.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di adottare il presente atto ai sensi del Capo VI del D.Lgs. n.42 del 17 febbraio 2017.

Di utilizzare proficuamente la dichiarazione di sovrapponibilità (ai sensi del par. 1.2 del documento intitolato 
“Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici 
competenti sottoposte al tavolo tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto legislativo n.42 
del 17 febbraio 2017 – agg. 22 dicembre 2022”) con cui il Direttore del corso attesta che la 2a edizione del 
corso abilitante alla professione di tecnico competente in acustica è identica nei contenuti e nelle modalità 
di erogazione alla 1a edizione dello stesso corso, evitando in tal modo l’acquisizione, ai sensi del punto 3 
dell’Allegato 1 al D.Lgs. n. 42/2017, di nuovo parere del TTNC.

Di riconoscere la conformità e validità della “2a edizione del corso abilitante alla professione di tecnico 
competente in acustica”, di cui all’Allegato 1, punto 3 e all’Allegato 2, Parte B, del D.Lgs 17 febbraio 2017, n. 
42, proposto dalla Società E- TRAIN s.r.l. con PEC del 30.06.2023 e successiva integrazione del 07.07.2023.

Di dare atto che il requisito di accesso al corso previsto dalla normativa di riferimento dovrà essere verificato 
e garantito dall’Organismo formativo.

Di stabilire che il Direttore del corso dovrà trasmettere, prima dell’inizio delle attività formative, il calendario 
aggiornato delle attività didattiche del corso e l’elenco definitivo dei partecipanti.



57062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

Di stabilire che il Direttore del corso dovrà formalizzare l’avvio dell’esame finale trasmettendo una 
comunicazione in cui dovranno essere indicati i n. 2 componenti interni della Commissione d’esame e richiesta 
la disponibilità del componente esterno regionale per le date d’esame proposte. A detta comunicazione dovrà 
essere altresì allegata la seguente documentazione:

•	 dichiarazione attestante la conformità dell’attività formativa svolta al progetto formativo autorizzato, 
sottoscritta ai sensi del DPR n. 445/2000 e smi. dal Direttore del corso e comprensiva dell’elenco 
identificativo dei corsisti ammessi all’esame finale;

•	 registri didattici delle presenze relative alle lezioni frontali teoriche (in aula e FaD) e alle esercitazioni 
pratiche (in laboratorio);

•	 programma didattico definitivo del corso svolto.

Di stabilire che il Direttore del corso dovrà fornire, entro 15 giorni dall’espletamento dell’esame finale del 
corso, per i soli tecnici competenti in acustica residenti nel territorio pugliese (per i quali la struttura regionale 
competente è tenuta al riconoscimento della qualifica professionale e conseguente inserimento nel sito web 
ENTECA):

•	 la dichiarazione nelle forme stabilite dal DPR n.445/2000 e smi, attestante l’avvenuto superamento 
dell’esame finale da parte dei corsisti;

•	 copia degli attestati di frequenza/superamento prova finale rilasciati al termine del corso ai tecnici 
competenti, sui quali sia riportata la data di superamento della prova stessa e quella di emissione 
dell’attestato;

•	 gli esiti della rilevazione di gradimento finale del corso;
•	 copia della documentazione che attesti il regolare svolgimento del corso e dell’esame finale (registri 

presenze, verbali delle sedute della Commissione esaminatrice etc.).

Di stabilire che il Direttore del corso dovrà informare i tecnici competenti non residenti in Regione Puglia che 
hanno partecipato con profitto al corso di abilitazione in oggetto che l’istanza per il riconoscimento della 
qualifica professionale dovrà essere indirizzata alla rispettiva regione di residenza.

Di stabilire che gli aspetti oggetto di valutazione nel corso dell’istruttoria non potranno subire variazioni 
durante lo svolgimento dello stesso, salvo che per comprovate sopravvenute esigenze tecnico-amministrative 
che dovranno essere documentate e sottoposte a formale approvazione da parte della struttura regionale 
competente.

Che il presente provvedimento potrà essere annullato qualora risultassero, a seguito delle verifiche sull’attività 
svolta, difformità tali da far venir meno i presupposti per la conformità e validità del corso in relazione a 
quanto stabilito dal D.Lgs. 42/2017 e smi.

Di disporre l’inserimento delle informazioni relative al corso in oggetto nel sistema informatico Elenco 
Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA), accessibile nel sito web di ISPRA, di cui all’articolo 21, 
comma 2, del D.Lgs. n. 42/2017.

Di notificare il presente provvedimento alla Società E-TRAIN srl all’indirizzo PEC riportato nell’istanza 
presentata.

Di dare evidenza del presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), 
ad ISPRA ed al TTNC presso il MASE.

Di stabilire che l’efficacia del presente provvedimento è di 12 mesi a partire dalla data di emanazione, fatti 
salvi eventuali riesami.



                                                                                                                                57063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato digitalmente:

•	 è composto da n. 9 (nove) facciate;
•	 ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 

presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) 
dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni;

•	 sarà pubblicato:
○	 in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sotto-sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
○	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito web https://

www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on-line”, per dieci giorni 
lavorativi consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

○	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) in versione integrale ai sensi della L.R. n.18 
del 15 giugno 2023.

•	 tramite il sistema CIFRA:
○	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
○	 sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene.

•	 fa salvi i diritti di terzi e le competenze di altri Enti e/o Uffici, pertanto non sostituisce altre autorizzazioni, 
intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi dovuti a termini di legge.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Supporto R.I.R 
Christian Botta

P.O. Rischio incidente rilevante 
Mauro Perrone

Il Dirigente del Servizio AIA/RIR 
Luigia Brizzi


